
COMUNE DI VALGUARNERA
CAROPEPE

Libero Consorzio Comunale di Enna

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  229 del  06-04-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: ZB63A95BE0

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento alla Ditta GPS di Gattuso M. & C.
s.n.c dell'acquisto arredi per la Villa Falcone Borsellino. CUP:
E87H21003040005

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di aprile il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



Premesso che:-

con Decreto Sindacale n. 25 del 10-06-2021 è stato nominato RUP e progettista l’Ing.
Vittorio Giarratana per il progetto "Interventi di rigenerazione e sviluppo urbano";
con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2021 è stata approvata la proposta
progettuale “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”e relativo
Quadro economico dell’importo complessivo di €.1.000.000,00;
con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 463 del 05/07/2021 è stato
approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori di riqualificazione
della Villa Falcone Borsellino”;
con Decreto del Dirigente Generale n. 4387 del 20/12/2021 dell’Assessorato alle
Infrastrutture e Mobilità questo Ente ha ottenuto il finanziamento di €.1.000.000,00;
con contratto d’appalto rep. n. 5029 del 16/06/2022 i lavori sono stati affidati
all’Impresa Costruzioni PIVECO s.r.l., con sede legale a Giarre in Via Luigi Orlando
n. 48, Codice Fiscale e Partita IVA n. 05823580872, per un importo contrattuale di
€.710.661,00 oltre IVA al 10%, compresi gli oneri di sicurezza, non soggetti al
ribasso, pari ad €.3.895,02, al netto del ribasso del 3,65%;
con verbale del 22/06/2022 i lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria e la
dichiarazione del D.L. di avvenuto concreto inizio dei lavori in data 18/07/2022;

Atteso che con la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 500 del 18/07/2022 è-
stato approvato il quadro economico post gara per l’importo complessivo di €.970.548,36 di
cui €.710.661,00 per lavori ed €.259.887,36 per somme a disposizione,ed impegnato, al Cap.
3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-09-000, l'importo pari ad
€.872.257,30 al netto della somma di €.98.291,06 precedentemente impegnata con
Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 280 del 06/04/2022 al Cap. 3352,
Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, con la quale sono stati
aggiudicati all’Ing. Minacapilli Filippo di Catania i Servizi Tecnici di Architettura e
Ingegneria – Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, Direzione operativa, Redazione certificato di regolare esecuzione, per
l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”;

Vista la relativa perizia di assestamento dei lavori in questione redatta dal D.L.;-

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 156 del 07/03/2023 di-
approvazione della perizia di assestamento somme del progetto relativo ai “Lavori di
riqualificazione della Villa Falcone Borsellino” CUP: E87H21003040005;

Visto il D.R.S. n. 382 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei-
Trasporti – Regione Siciliana di presa d’atto delle variazioni apportate con la perizia di
assestamento somme dell’importo netto, per la realizzazione del progetto relativamente ai
“Lavori di riqualificazione della Villa Falcone Borsellino”, quantificato in €.970.548,36;

- Considerato che occorre provvedere all’acquisto di vasi e panchine al fine di arredare la
Villa Falcone Borsellino;

Considerato che è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta GPS di Gattuso M. & C.-
s.n.c , con sede a Ravanusa in via Olimpica n. 48, P. IVA e C. Fiscale 01948720840;

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.109 del 06-04-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Tenuto conto che l’offerta, assunta a questo prot. generale al n. 3648 del 8323,  presentata-
dalla Ditta GPS di Gattuso M. & C. s.n.c per la fornitura di n. 5 vasi e n. 10 panchine, per
una spesa di €.4.778,69 oltre IVA al 22%, pari ad €.1.051,31, oltre €.300,00 per trasporto,
per un importo complessivo di €.6.130,00 IVA inclusa, si ritiene congrua e conveniente per
l’Ente;

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima-
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

- Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è la fornitura di n. 5 vasi e n. 10 panchine  per arredare
la Villa Falcone Borsellino;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 del
Decreto legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni);
in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche
Codice Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: CIG:  ZB63A95BE0;

Visto l'art. 1 del Decreto legge 16 luglio 2020, n°76 (c.d. Decreto Semplificazioni) il quale-
prescrive che per affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00 si può procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Considerato che le somme necessarie per tale fornitura rientrano tra le somme a-
disposizione dell’Amministrazione del quadro economico – Perizia di assestamento e,
pertanto, sono finanziate con Decreto del Dirigente Generale n. 4387 del 20/12/2021
dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità;

Visto il DURC on line rilasciato dall’INAIL, prot. 36983252, con cui si attesta la regolarità-
contributiva e previdenziale della Ditta con scadenza validità 22/06/2023;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del D.P.R.-
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Affidare alla Ditta GPS di Gattuso M. & C. s.n.c , con sede a Ravanusa in via Olimpica n.1)
48, Partita IVA e Codice Fiscale 01948720840, la fornitura di n.5 vasi e n. 10 panchine al
fine di arredare la Villa Falcone Borsellino, per una spesa di €.4.778,69 oltre IVA al 22%,
pari ad €.1.051,31, oltre €.300,00 per trasporto, per un importo complessivo di €.6.130,00
IVA inclusa.

Dare atto che la spesa di €.6.130,00 IVA al 22%  e trasporto inclusi, che rientrano tra le2)
somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico – Perizia di

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.109 del 06-04-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



assestamento e, pertanto, sono finanziate con Decreto del Dirigente Generale n. 4387 del
20/12/2021 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità, sono impegnate al Cap. 3352,
Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02-01-09-000, bilancio 2022, giusta
Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 500 del 18/07/2022;

Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria3)
con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione
fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della fornitura, del DURC
e subordinatamente all'effettivo incasso delle somme finanziate.

4) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  05-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.109 del 06-04-2023
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


